
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Устав города 

Нижнего Новгорода   

 

 

 

В соответствии     с Федеральным    законом     от     6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 16 декабря 2019 года № 432-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в целях совершенствования законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции», Законом Нижегородской области 

от 4 декабря 2019 года № 156-З «О преобразовании муниципальных 

образований - сельского поселения Новинский сельсовет Богородского 

муниципального района Нижегородской области, городского округа город 

Нижний Новгород и о внесении изменений в отдельные законы Нижегородской 

области», Законом Нижегородской области от 23 декабря 2019 года № 167-З «О 

внесении изменения в статью 2 Закона Нижегородской области «Об отдельных 

вопросах организации местного самоуправления в муниципальном образовании 

город Нижний Новгород», статьями 29 и 47 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав города Нижнего Новгорода, принятый постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (с 

изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.12.2006 № 95, от 30.01.2008 № 2, от 18.02.2009 № 13, от 

27.05.2009 № 54, от 25.11.2009 № 120, решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 15.12.2010 № 92, от 21.09.2011 № 121, от 23.05.2012 № 

47, от 29.05.2013 № 72, от 18.12.2013 № 172, от 25.06.2014 № 109, от 17.12.2014 

№ 193, от 27.05.2015 № 106, от 22.06.2016 № 147, от 24.05.2017 № 119, от 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 24.01.2020 
с учетом итогов публичных 

слушаний, прошедших 

15.01.2020 

 

consultantplus://offline/ref=12931A437EAE0E091AE291E2E825188755AFE49B1227791F2FC3D5979B04A477DFFFB837C42CD3U1DBL


2 

 

13.12.2017 № 259, от 21.02.2018 № 9, от 27.02.2019 № 18, от 22.05.2019 № 93), 

следующие изменения:  

1.1. В статье 6: 

1.1.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

«9) административно–территориальное образование Новинский 

сельсовет, в состав которого входят следующие населенные пункты: сельский 

поселок Новинки, деревня Комарово, сельский поселок Кудьма, деревня 

Кусаковка, деревня Новопавловка, деревня Ромашково, деревня Сартаково 

(далее - Новинский сельсовет).». 

1.1.2. В пункте 2 после слов «Районы города,» дополнить словами                             

«Новинский сельсовет,». 

1.2. Пункт 1 статьи 7 после слов «местного референдума,» дополнить 

словами «голосования по отзыву депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода,». 

1.3. Дополнить статьей 17 следующего содержания: 

«Статья 17. Голосование по отзыву депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

1. Голосование по отзыву депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода проводится по инициативе населения в порядке, установленном 

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом 

Нижегородской области для проведения местного референдума, с учетом 

особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Основаниями для отзыва депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода могут служить только его конкретные противоправные решения или 

действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке. 

3. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода считается 

отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, 

зарегистрированных в избирательном округе. 

4. Итоги голосования по отзыву депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода, принятое решение подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию).». 

1.4. В статье 29: 

1.4.1. Пункт 3 исключить. 

1.4.2. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Городская Дума города Нижнего Новгорода состоит из 35 

депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по 

одномандатным избирательным округам, образуемым на основе средней нормы 

consultantplus://offline/ref=D480BFF4666F74D4FD4746899B314B475AE8C02456226BD571EB54372F673497266848D888D64377F2552F7C18835E70BCCFDBDAA986036Aq8Y8N


3 

 

представительства избирателей, сроком на пять лет. 

Избранным по одномандатному избирательному округу признается 

зарегистрированный кандидат, который получил наибольшее число голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании. При равном числе полученных 

голосов избирателей избранный кандидат определяется в порядке, 

установленном Законом Нижегородской области от 6 сентября 2007 года                

№ 108-З «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Нижегородской области». В случае проведения голосования по 

одной кандидатуре избранным считается зарегистрированный кандидат, если за 

него проголосовало не менее 50% избирателей, принявших участие в 

голосовании, в соответствии с Законом Нижегородской области от 6 сентября 

2007 года № 108-З «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Нижегородской области». 

2.3. Подпункт 1.4.3 проекта решения изложить в следующей редакции: 

«1.4.3. В подпункте 44 пункта 6 слова «администрациях районов города» 

исключить.». 

1.5. В статье 30: 

1.5.1. В абзаце третьем пункта 2 слово «фракциями» заменить словами 

«депутатскими объединениями». 

1.5.2. В абзаце четвертом пункта 4 слово «фракций» заменить словами 

«депутатских объединений». 

1.5.3. В пункте 6: 

1.5.3.1. В абзаце третьем слово «фракциями» заменить словами 

«депутатскими объединениями». 

1.5.3.2. В абзаце десятом слово «фракций» заменить словами 

«депутатских объединений». 

1.5.4. В пункте 8: 

1.5.4.1. В абзаце первом слова «образовывают фракции» заменить 

словами «могут формировать депутатские объединения». 

1.5.4.2. Абзац второй исключить. 

1.5.4.3. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, 

которые были выдвинуты соответствующей политической партией, депутаты, 

избранные по одномандатным избирательным округам в порядке 

самовыдвижения и являющиеся членами соответствующей партии, могут 

входить в депутатские объединения.». 

1.5.4.4. В абзаце четвертом слово «фракций» заменить словами 

«депутатских объединений». 



4 

 

1.5.4.5. В абзаце пятом слова «ее фракции» заменить словами «ее 

депутатского объединения», слова «в этой фракции» заменить словами «в этом 

депутатском объединении». 

1.5.4.6. Абзац шестой исключить. 

1.5.4.7. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и 

входящий в депутатское объединение, может быть членом только той 

политической партии, в депутатское объединение которой он входит.». 

1.5.4.8. Абзац восьмой исключить. 

1.6. Пункт 4 статьи 36 изложить в следующей редакции: 

«4. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

городской Думы города Нижнего Новгорода не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

2.1) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

2.2) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора 

Нижегородской области в порядке, установленном законом Нижегородской 

области; 

2.3) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Совете муниципальных образований Нижегородской области, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 

управления; 

2.4) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 



5 

 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

2.5) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.». 

1.7. Статью 37 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) отзыва избирателями;». 

1.8. Пункт 8 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«8. Глава города Нижнего Новгорода не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 

депутатом законодательных (представительных) органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и муниципальные должности муниципальной службы. 

Глава города Нижнего Новгорода не может одновременно исполнять 

полномочия депутата городской Думы города Нижнего Новгорода, депутата 

представительного органа иного муниципального образования или выборного 

должностного лица иного муниципального образования. 

Глава города Нижнего Новгорода не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 



6 

 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

2.1) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

2.2) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора 

Нижегородской области в порядке, установленном законом Нижегородской 

области; 

2.3) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Совете муниципальных образований Нижегородской области, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 

управления; 

2.4) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

2.5) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 



7 

 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.». 

1.9. Пункт 6 статьи 43 дополнить новым подпунктом 17 следующего 

содержания: 

«17) выдает разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 

города, а также посадки (взлет) на расположенные в границах города площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации.». 

1.10. Дополнить статьей 43.1 следующего содержания: 

«Статья 43.1. Территориальный отдел администрации города Нижнего 

Новгорода  

1. Территориальный отдел администрации города Нижнего Новгорода 

является территориальным органом администрации города Нижнего 

Новгорода. 

2. Территориальный отдел администрации города Нижнего Новгорода 

является юридическим лицом, действует на основании настоящего Устава и 

положения о нем, утверждаемого городской Думой города Нижнего Новгорода. 

3. Территориальный отдел администрации города Нижнего Новгорода 

осуществляет полномочия, установленные положением о нем. 

4. Деятельностью территориального отдела администрации города 

Нижнего Новгорода на принципах единоначалия руководит начальник 

территориального отдела администрации города Нижнего Новгорода. 

5. Начальник территориального отдела администрации города Нижнего 

Новгорода назначается на должность и освобождается от должности главой 

города Нижнего Новгорода.». 

1.11. Дополнить статьей 57 следующего содержания: 

«Статья 57. Ответственность депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода перед населением 

Население города вправе отозвать депутатов городской Думы города 

Нижнего Новгорода путем голосования по отзыву депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода.». 

2. Настоящее решение, за исключением подпунктов 1.2, 1.3, 1.4.1, 1.5.4.3, 

1.5.4.6, 1.5.4.7, 1.5.4.8, 1.7, 1.11, вступает в силу после его официального 



8 

 

опубликования после государственной регистрации. 

Подпункты 1.2, 1.3, 1.4.1, 1.5.4.3, 1.5.4.6, 1.5.4.7, 1.5.4.8, 1.7, 1.11 

вступают в силу после официального опубликования настоящего решения 

после государственной регистрации со дня прекращения полномочий 

городской Думы города Нижнего Новгорода, принявшей настоящее решение. 

Пункт 2.1 статьи 29 Устава города Нижнего Новгорода в редакции 

настоящего решения применяется к правоотношениям, связанным с 

проведением выборов депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

назначенных в связи с истечением срока полномочий городской Думы города 

Нижнего Новгорода, принявшей настоящее решение, а также к 

правоотношениям, связанным с осуществлением полномочий городской Думы 

города Нижнего Новгорода и депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, избранных в результате муниципальных выборов, назначенных 

после принятия настоящего решения. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

  В.А. Панов 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F7B80F9A9FAA45531656A75E131CE346BE484C3B7F0A8A8248C59D6B5A9C2E7779B10807645BB5D96054B6D97AFF8C304B5C0835C9FD81DDB95E12B0KAX7M


9 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода»  

 

1. С 1 января 2020 года вступил в силу Закон Нижегородской области от 4 

декабря 2019 года № 156-З «О преобразовании муниципальных образований - сельского 

поселения Новинский сельсовет Богородского муниципального района Нижегородской 

области, городского округа город Нижний Новгород и о внесении изменений в 

отдельные законы Нижегородской области» (далее – Закон о преобразовании).  

Законом о преобразовании, в том числе внесены изменения в Закон Нижегородской 

области от 22 декабря 2005 года № 205-З «Об утверждении границ, состава территории 

городского округа город Нижний Новгород» и в территорию городского округа город 

Нижний Новгород включено  административно-территориальное образования Новинский 

сельсовет в составе следующих сельских населенных пунктов: сельский поселок Новинки - 

административный центр, деревня Комарово, сельский поселок Кудьма, деревня Кусаковка, 

деревня Новопавловка, деревня Ромашково, деревня Сартаково. 

На основании этого проектом решения предлагается внести следующие изменения в 

Устав. 

1.1. Дополнить пункт 1 статьи 6 Устава об административно-территориальном 

делении города Нижнего Новгорода новым пунктом 9, в соответствии с которым в состав 

города Нижнего Новгорода входит  административно–территориальное образование 

Новинский сельсовет, в состав которого входят следующие населенные пункты: сельский 

поселок Новинки, деревня Комарово, сельский поселок Кудьма, деревня Кусаковка, деревня 

Новопавловка, деревня Ромашково, деревня Сартаково (далее – Новинский сельсовет). 

1.2. Внести изменения в пункт 2 статьи 6 Устава и определить, что Новинский 

сельсовет не является муниципальным образованием. 

1.3. В целях реализации отдельных полномочий администрации города Нижнего 

Новгорода на территории Новинского сельсовета предлагается дополнить Устав новой 

статьей 431 о территориальном отделе администрации города Нижнего Новгорода, который 

является территориальным органом администрации города Нижнего Новгорода и 

осуществляет на территории Новинского сельсовета отдельные функции администрации 

города Нижнего Новгорода по вопросам местного значения в пределах установленных 

полномочий. Деятельностью территориального отдела администрации города Нижнего 

Новгорода на принципах единоначалия руководит начальник территориального отдела  

администрации города Нижнего Новгорода, который назначается на должность и 

освобождается от должности главой города Нижнего Новгорода. 

2. Также проект решения подготовлен в целях приведения Устава города 

Нижнего Новгорода в соответствии с Законом Нижегородской области от 23 декабря 

2019 года № 167-З «О внесении изменения в статью 2 Закона Нижегородской области 

«Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в муниципальном 

образовании город Нижний Новгород» (далее – Закон Нижегородской области).  

2.1. В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» порядок формирования, 

полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного 

самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов 

consultantplus://offline/ref=32D15538B8DD717CDAF9B60ED8A5E6E7D51D5FFB34AFEF99F6001BCB237C6DF4DF4FB96F74E10CE2B1B70F384343761FzEA8I


10 

 

определяются уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации. 

Согласно ранее действующей редакции статьи 2 Закона Нижегородской области и 

пунктом 3 статьи 29 Устава города Нижнего Новгорода городская Дума города Нижнего 

Новгорода состоит из 47 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе 

всеобщего равного прямого избирательного права при тайном голосовании. 35 депутатов 

городской Думы избираются по одномандатным избирательным округам, образуемым на 

территории муниципального образования город Нижний Новгород, и 12 депутатов 

избираются по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию 

муниципального образования город Нижний Новгород, пропорционально числу голосов 

избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, выдвинутых избирательными 

объединениями. 

В соответствии с изменениями, внесенными в Закон Нижегородской области, 

городская Дума города Нижнего Новгорода состоит из 35 депутатов, избираемых на 

муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при 

тайном голосовании по одномандатным избирательным округам, образуемым на основе 

средней нормы представительства избирателей.  

Таким образом, количество депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода 

должно быть снижено с 47 до 35, и при этом депутаты будут избираться только по 

одномандатным избирательным округам. 

В этой связи в статью 29 предлагается ввести новый пункт 2.1, предусматривающий, 

что городская Дума города Нижнего Новгорода состоит из 35 депутатов, избираемых на 

муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при 

тайном голосовании по одномандатным избирательным округам, образуемым на основе 

средней нормы представительства избирателей, сроком на пять лет, а также 

предусматривающий условия избрания кандидата: избранным считается кандидат, который 

получил наибольшее число голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При 

равном числе полученных голосов избирателей избранный кандидат определяется жребием в 

порядке, установленном избирательной комиссией. В случае проведения голосования по 

одной кандидатуре избранным считается кандидат, за которого проголосовало не менее 50 % 

избирателей, принявших участие в голосовании. В отношении данной нормы получено 

заключение прокурора города Нижнего Новгорода, поэтому с целью приведения ее в 

соответствие с законом необходимо внести уточнения: слова «определяется жребием» 

заменить ссылкой на Закон Нижегородской области «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Нижегородской области». 

Новый пункт 2.1 будет применяться к правоотношениям, возникающим в связи с 

подготовкой и проведением выборов депутатов городской Думы следующего, 7 созыва, а 

также к деятельности городской Думы 7 созыва. 

Пункт 3 статьи 29, который регулирует ныне действующую систему избрания 

депутатов как по округам, так и по спискам, выдвинутым политическими партиями, 

предлагается исключить со дня прекращения полномочий депутатов городской Думы 6 

созыва. 

2.2. В силу части 1 статьи 35.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

депутаты представительного органа муниципального образования, избранные в составе 

списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями 



11 

 

или иными структурными подразделениями), обязаны создавать депутатские объединения 

(фракции) данных политических партий в представительном органе местного 

самоуправления. Депутатское объединение (фракция) включает в себя всех депутатов 

(депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов.  

Поскольку депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода будут избираться 

только по одномандатным избирательным округам, положения Устава города Нижнего 

Новгорода, предусматривающие вхождение депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, избранных в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями 

(их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), в депутатские 

объединения (во фракции), подлежат исключению. Теперь во фракции могут входить 

депутаты, выдвинутые партиями и депутаты, выдвинутые в порядке самовыдвижения и 

являющиеся членами партии. Данные изменения касаются статьи 30 Устава города Нижнего 

Новгорода.  

Кроме того, в статье 30 слово «фракция» заменяется словами «депутатские 

объединения». 

2.3. В связи с тем, что депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода будут 

избираться только по одномандатным округам, в силу статьи 24 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» необходимо ввести новую процедуру ответственности депутатов 

перед избирателями – отзыв депутата избирателями. 

Предлагается ввести новую статью 17 «Голосование по отзыву депутата 

избирателями».  

«Голосование по отзыву депутата городской Думы города Нижнего Новгорода 

проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и 

принимаемым в соответствии с ним законом Нижегородской области для проведения 

местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Основаниями для отзыва депутата городской Думы города Нижнего Новгорода 

могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) 

в случае их подтверждения в судебном порядке.». 

3. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода считается отозванным, если за 

отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном 

округе. 

4. Итоги голосования по отзыву депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятое решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию).». 

Также дополняется статья 7 Устава города, которая регулирует полномочия 

избирательной комиссии муниципального образования: избирательная комиссия также будет 

осуществлять подготовку и проведение голосования по отзыву депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

Также предлагается дополнить основания досрочного прекращения полномочий 

депутата таким основанием как отзыв избирателями (статья 37 подпункт 8) и ввести новую 

статью 57 «Ответственность депутатов городской Думы перед населением». 

3. Кроме того, в Устав города вносятся изменения в целях приведения пункта 4 

статьи 36, пункта 8 статьи 38 Устава города Нижнего Новгорода в соответствии с 

Федеральным законом от 16 декабря 2019 года № 432-ФЗ «О внесении изменений в 

consultantplus://offline/ref=D480BFF4666F74D4FD4746899B314B475AE8C02456226BD571EB54372F673497266848D888D64377F2552F7C18835E70BCCFDBDAA986036Aq8Y8N


12 

 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции». 

Федеральным законом от 16 декабря 2019 года № 432-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции» внесены изменения 

в часть 7 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части 

установления ограничений для депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления заниматься предпринимательской 

деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой 

или некоммерческой организацией, заниматься иной оплачиваемой деятельностью, входить в 

состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 

иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений.  

Данные ограничения установлены в Уставе города Нижнего Новгорода для 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода и главы города Нижнего Новгорода. 

В этой связи пункт 4 статьи 36, пункт 8 статьи 38 Устава города Нижнего Новгорода 

подлежит приведению в соответствие с Федеральным законом от 16 декабря 2019 года № 

432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии 

коррупции». 

В целом данные изменения не носят принципиально нового характера: не вводятся 

новые ограничения, лишь структурируются те, которые были установлены ранее. 

4. В соответствии с пунктом 49 постановления Правительства Российской 

Федерации от 11 марта 2010 г. № 138 «Об утверждении Федеральных правил 

использования воздушного пространства Российской Федерации» авиационные работы, 

парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотных 

летательных аппаратов, подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами, а также 

посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, выполняются при 

наличии у пользователей воздушного пространства разрешения соответствующего органа 

местного самоуправления.  

В связи с этим предлагается дополнить статью 43 Устава города Нижнего Новгорода 

(Полномочия администрации города Нижнего Новгорода) соответствующими 

полномочиями.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.  

 

 

 

Начальник правового управления  

городской Думы города Нижнего Новгорода                                                   И.Л.Маслова 

 

 

 



13 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» 

    

В связи с включением в состав территории городского округа город Нижний 

Новгород административно–территориального образования Новинский сельсовет решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.12.2019 № 222 «О бюджете города 

Нижнего Новгорода на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов» на 2020 год 

предусмотрены средства в размере 210,2 млн.рублей на исполнение полномочий органов 

местного самоуправления на указанной территории. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Устав города Нижнего Новгорода» потребует принятия городской Думой 

города Нижнего Новгорода Положении о территориальном отделе администрации города 

Нижнего Новгорода, внесения изменений в Регламент городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 

№ 121, в Положение об удостоверении депутата городской Думы города Нижнего Новгорода 

и нагрудном знаке депутата городской Думы города Нижнего Новгорода, принятое решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.09.2019 № 159. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» 

 

Номер статьи, 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Статья 6 Статья 6. Административно-территориальное 

деление города Нижнего Новгорода 

1. Город Нижний Новгород имеет следующее 

административно-территориальное деление: 

1) Автозаводский район; 

2) Канавинский район; 

3) Ленинский район; 

4) Московский район, в состав которого входит 

сельский поселок Березовая Пойма; 

5) Нижегородский район, в состав которого входят 

деревня Новая, слобода Подновье, курортный поселок 

Зеленый Город; 

6) Приокский район, в состав которого входят 

деревни Бешенцево, Ближнеконстантиново, Ляхово, 

Мордвинцево, Ольгино, сельский поселок Луч; 

7) Советский район, в состав которого входят 

деревня Кузнечиха, деревня Новопокровское, сельский 

поселок учхоза «Пригородный»; 

8) Сормовский район. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Районы города, деревни и поселки не являются 

муниципальными образованиями. 

 

Статья 6. Административно-территориальное 

деление города Нижнего Новгорода 

1. Город Нижний Новгород имеет следующее 

административно-территориальное деление: 

1) Автозаводский район; 

2) Канавинский район; 

3) Ленинский район; 

4) Московский район, в состав которого входит 

сельский поселок Березовая Пойма; 

5) Нижегородский район, в состав которого входят 

деревня Новая, слобода Подновье, курортный поселок 

Зеленый Город; 

6) Приокский район, в состав которого входят деревни 

Бешенцево, Ближнеконстантиново, Ляхово, Мордвинцево, 

Ольгино, сельский поселок Луч; 

7) Советский район, в состав которого входят деревня 

Кузнечиха, деревня Новопокровское, сельский поселок 

учхоза «Пригородный»; 

8) Сормовский район; 

9) административно–территориальное образование 

Новинский сельсовет, в состав которого входят 

следующие населенные пункты: сельский поселок 

Новинки, деревня Комарово, сельский поселок Кудьма, 

деревня Кусаковка, деревня Новопавловка, деревня 

Ромашково, деревня Сартаково (далее – Новинский 

сельсовет). 

2. Районы города, Новинский сельсовет, деревни и 

поселки не являются муниципальными образованиями. 

 



15 

 

 Основание: Закон Нижегородской области от 4 

декабря 2019 года № 156-З  

 

Статья 7 Статья 7. Избирательная комиссия 

муниципального образования город Нижний Новгород 

1. Организация подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по вопросам изменения границ города, 

преобразования муниципального образования 

осуществляется избирательной комиссией муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

 

Статья 7. Избирательная комиссия 

муниципального образования город Нижний Новгород 

1. Организация подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода, голосования по вопросам изменения 

границ города, преобразования муниципального 

образования осуществляется избирательной комиссией 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 23 

декабря 2019 года № 167-З; статья 24 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

 

Статья 17 Норма отсутствует Статья 17. Голосование по отзыву депутата 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

1. Голосование по отзыву депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода проводится по инициативе 

населения в порядке, установленном федеральным законом 

и принимаемым в соответствии с ним законом 

Нижегородской области для проведения местного 

референдума, с учетом особенностей, предусмотренных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Основаниями для отзыва депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода могут служить только его 

конкретные противоправные решения или действия 

(бездействие) в случае их подтверждения в судебном 

порядке. 

3. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода 

считается отозванным, если за отзыв проголосовало не 

consultantplus://offline/ref=D480BFF4666F74D4FD4746899B314B475AE8C02456226BD571EB54372F673497266848D888D64377F2552F7C18835E70BCCFDBDAA986036Aq8Y8N


16 

 

менее половины избирателей, зарегистрированных в 

избирательном округе. 

4. Итоги голосования по отзыву депутата городской 

Думы города Нижнего Новгорода подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию). 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 23 

декабря 2019 года № 167-З; статья 24 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

 

Статья 29 

пункт 3 

Статья 29. Городская Дума города Нижнего 

Новгорода - представительный орган муниципального 

образования 

Норма отсутствует 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 29. Городская Дума города Нижнего 

Новгорода - представительный орган муниципального 

образования 

2.1. Городская Дума города Нижнего Новгорода 

состоит из 35 депутатов, избираемых на муниципальных 

выборах на основе всеобщего равного и прямого 

избирательного права при тайном голосовании по 

одномандатным избирательным округам, образуемым 

на основе средней нормы представительства 

избирателей, сроком на пять лет. 

Избранным по одномандатному избирательному 

округу признается зарегистрированный кандидат, 

который получил наибольшее число голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании. При 

равном числе полученных голосов избирателей 

избранный кандидат определяется в порядке, 

установленном Законом Нижегородской области от 6 

сентября 2007 года                № 108-З «О выборах 

депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Нижегородской области». В случае 

проведения голосования по одной кандидатуре 

избранным считается зарегистрированный кандидат, 

если за него проголосовало не менее 50% избирателей, 

принявших участие в голосовании, в соответствии с 



17 

 

 

 

 

 

 

3. Городская Дума города Нижнего Новгорода 

состоит из 47 депутатов, избираемых на муниципальных 

выборах на основе всеобщего равного прямого 

избирательного права при тайном голосовании. 35 

депутатов городской Думы избираются по одномандатным 

избирательным округам, образуемым на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, и 

12 депутатов избираются по единому избирательному 

округу, включающему в себя всю территорию 

муниципального образования город Нижний Новгород, 

пропорционально числу голосов избирателей, полученных 

каждым из списков кандидатов, выдвинутых 

избирательными объединениями, сроком на пять лет. 

Избранным по одномандатному избирательному 

округу признается зарегистрированный кандидат, который 

получил наибольшее число голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании. При равном числе 

полученных голосов избирателей избранный кандидат 

определяется жребием в порядке, установленном 

избирательной комиссией муниципального образования до 

начала этой процедуры. В случае проведения голосования 

по одной кандидатуре избранным считается 

зарегистрированный кандидат, за которого проголосовало 

не менее 50% избирателей, принявших участие в 

голосовании. 

К распределению депутатских мандатов допускаются 

зарегистрированные муниципальные списки кандидатов, 

каждый из которых получил 5 и более процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по 

Законом Нижегородской области от 6 сентября 2007 

года № 108-З «О выборах депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Нижегородской 

области». 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 23 

декабря 2019 года № 167-З 

 

 

Исключить 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 23 

декабря 2019 года № 167-З 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

муниципальному избирательному округу, при условии, что 

таких списков было не менее двух и за все эти списки было 

подано в совокупности более 50 процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по 

муниципальному избирательному округу.  

В этом случае иные муниципальные списки 

кандидатов к участию в распределении депутатских 

мандатов не допускаются. 

Если за муниципальные списки кандидатов, каждый 

из которых получил 5 и более процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по 

муниципальному избирательному округу, было подано в 

совокупности 50 или менее процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по 

муниципальному избирательному округу, при условии, что 

таких списков было не менее одного, к распределению 

депутатских мандатов допускаются указанные 

муниципальные списки кандидатов, а также 

последовательно в порядке убывания числа поданных 

голосов избирателей муниципальные списки кандидатов, 

получившие менее 5 процентов голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании по муниципальному 

избирательному округу, до того, как общее число голосов 

избирателей, поданных за муниципальные списки 

кандидатов, допущенные к распределению депутатских 

мандатов, не превысит в совокупности 50 процентов 

голосов избирателей, принявших участие в голосовании. 

Если за один муниципальной список кандидатов 

подано более 50 процентов голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании по муниципальному 

избирательному округу, а остальные муниципальные 

списки кандидатов получили менее 5 процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по 

муниципальному избирательному округу, к участию в 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

распределении депутатских мандатов дополнительно 

допускается муниципальный список кандидатов, который 

получил наибольшее число голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании по муниципальному 

избирательному округу, среди муниципальных списков 

кандидатов, получивших менее 5 процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по 

муниципальному избирательному округу.  

6. К компетенции городской Думы города Нижнего 

Новгорода относится: 

44) утверждение положений о территориальных 

органах администрации города Нижнего Новгорода - 

администрациях районов города; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. К компетенции городской Думы города Нижнего 

Новгорода относится: 

44) утверждение положений о территориальных 

органах администрации города Нижнего Новгорода - 

администрациях районов города; 

Основание: Закон Нижегородской области от 4 

декабря 2019 года № 156-З 

 

Статья 30 Статья 30. Структура городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

2. Председатель городской Думы города Нижнего 

Новгорода избирается на срок полномочий городской 

Думы города Нижнего Новгорода большинством голосов 

от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода 

открытым голосованием. 

Полномочия председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода начинаются со дня избрания его на 

должность и прекращаются со дня начала работы 

городской Думы города Нижнего Новгорода нового 

созыва. 

Кандидатуры на должность председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода выдвигаются фракциями 

в городской Думе города Нижнего Новгорода, а также 

группами депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, составляющими не менее одной трети от 

Статья 30. Структура городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

2. Председатель городской Думы города Нижнего 

Новгорода избирается на срок полномочий городской Думы 

города Нижнего Новгорода большинством голосов от 

установленной настоящим Уставом численности депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода открытым 

голосованием. 

Полномочия председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода начинаются со дня избрания его на 

должность и прекращаются со дня начала работы городской 

Думы города Нижнего Новгорода нового созыва. 

Кандидатуры на должность председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода выдвигаются 

депутатскими объединениями в городской Думе города 

Нижнего Новгорода, а также группами депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, составляющими не 

менее одной трети от установленной настоящим Уставом 



20 

 

установленной настоящим Уставом численности депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

4. Полномочия председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода могут быть досрочно прекращены по 

решению городской Думы города Нижнего Новгорода, 

принятому большинством голосов от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода по результатам 

открытого голосования: 

1) в случае досрочного прекращения им полномочий 

депутата; 

2) на основании личного заявления о сложении 

полномочий; 

3) по инициативе главы города Нижнего Новгорода, 

фракций в городской Думе города Нижнего Новгорода, 

групп депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, составляющих не менее одной трети от 

установленной настоящим Уставом численности депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

6. Городская Дума города Нижнего Новгорода на срок 

полномочий городской Думы города Нижнего Новгорода 

избирает из своего состава заместителя (заместителей) 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Число заместителей председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода устанавливается правовым 

актом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Кандидатуры на должность заместителя председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода выдвигаются 

председателем городской Думы города Нижнего 

Новгорода, фракциями в городской Думе города Нижнего 

Новгорода, группами депутатов городской Думы города 

Нижнего Новгорода, составляющими не менее одной трети 

от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

численности депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

4. Полномочия председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода могут быть досрочно прекращены по 

решению городской Думы города Нижнего Новгорода, 

принятому большинством голосов от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода по результатам 

открытого голосования: 

1) в случае досрочного прекращения им полномочий 

депутата; 

2) на основании личного заявления о сложении 

полномочий; 

3) по инициативе главы города Нижнего Новгорода, 

депутатских объединений в городской Думе города 

Нижнего Новгорода, групп депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода, составляющих не менее одной 

трети от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

6. Городская Дума города Нижнего Новгорода на срок 

полномочий городской Думы города Нижнего Новгорода 

избирает из своего состава заместителя (заместителей) 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Число заместителей председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода устанавливается правовым 

актом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Кандидатуры на должность заместителя председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода выдвигаются 

председателем городской Думы города Нижнего 

Новгорода, депутатскими объединениями в городской 

Думе города Нижнего Новгорода, группами депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

составляющими не менее одной трети от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов городской 



21 

 

Заместитель председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода избирается большинством голосов от 

установленной настоящим Уставом численности депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода открытым 

голосованием. 

Заместитель председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода осуществляет свои полномочия на 

постоянной либо на непостоянной основе в соответствии с 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Заместитель председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода исполняет полномочия председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода в случае его 

временного отсутствия на основании правового акта 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Если председателем городской Думы не издан правовой 

акт о возложении полномочий председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода, полномочия 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода 

исполняет заместитель председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода на основании правового акта 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

Полномочия заместителя председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода могут быть досрочно 

прекращены по решению городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятому большинством голосов от 

установленной настоящим Уставом численности депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода по 

результатам открытого голосования: 

1) в случае досрочного прекращения им полномочий 

депутата городской Думы города Нижнего Новгорода; 

2) на основании личного заявления о сложении 

полномочий; 

3) по инициативе председателя городской Думы 

Думы города Нижнего Новгорода. 

Заместитель председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода избирается большинством голосов от 

установленной настоящим Уставом численности депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода открытым 

голосованием. 

Заместитель председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода осуществляет свои полномочия на 

постоянной либо на непостоянной основе в соответствии с 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Заместитель председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода исполняет полномочия председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода в случае его 

временного отсутствия на основании правового акта 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Если председателем городской Думы не издан правовой акт 

о возложении полномочий председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода, полномочия председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода исполняет 

заместитель председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода на основании правового акта городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

Полномочия заместителя председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода могут быть досрочно 

прекращены по решению городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятому большинством голосов от 

установленной настоящим Уставом численности депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода по результатам 

открытого голосования: 

1) в случае досрочного прекращения им полномочий 

депутата городской Думы города Нижнего Новгорода; 

2) на основании личного заявления о сложении 

полномочий; 

3) по инициативе председателя городской Думы 



22 

 

города Нижнего Новгорода, фракций в городской Думе 

города Нижнего Новгорода, групп депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, составляющих не менее 

одной трети от установленной настоящим Уставом 

численности депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

8. Для совместной деятельности по исполнению 

решений городской Думы города Нижнего Новгорода, 

выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым 

городской Думой города Нижнего Новгорода, депутаты 

городской Думы города Нижнего Новгорода образовывают 

фракции. 

Фракции образуются из депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода, поддерживающих программу 

избирательного объединения, допущенного к 

распределению мандатов в городской Думе города 

Нижнего Новгорода. 

Депутаты городской Думы города Нижнего 

Новгорода, избранные в составе списков кандидатов, 

выдвинутых политическими партиями (их региональными 

отделениями или иными структурными подразделениями), 

входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - 

фракция), за исключением случая, предусмотренного 

абзацем пятым настоящего пункта. Фракция включает в 

себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в 

составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции 

могут входить также депутаты, избранные по 

одномандатным избирательным округам, и депутаты 

(депутат), избранные (избранный) в составе списка 

кандидатов политической партии (ее регионального 

отделения или иного структурного подразделения), 

указанной в абзаце пятом настоящего пункта. 

Порядок деятельности фракций устанавливается 

законом Нижегородской области и Регламентом городской 

города Нижнего Новгорода, депутатских объединений в 

городской Думе города Нижнего Новгорода, групп 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

составляющих не менее одной трети от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

8. Для совместной деятельности по исполнению 

решений городской Думы города Нижнего Новгорода, 

выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым 

городской Думой города Нижнего Новгорода, депутаты 

городской Думы города Нижнего Новгорода могут 

формировать депутатские объединения. 

Исключить 

 

 

 

 

Депутаты, избранные по одномандатным 

избирательным округам, которые были выдвинуты 

соответствующей политической партией, депутаты, 

избранные по одномандатным избирательным округам 

в порядке самовыдвижения и являющиеся членами 

соответствующей партии, могут образовывать в 

городской Думе города Нижнего Новгорода депутатские 

объединения. 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок деятельности депутатских объединений 

устанавливается законом Нижегородской области и 

consultantplus://offline/ref=FB24FBDF09D7E91E86F218BEBF1F5EAEFEC208C49F1280EC29BCE8556795A63B13FF279FE7ACDD6467730B9FBA38FB5E294AFA935D19C7D7595D902FqD0EN


23 

 

Думы города Нижнего Новгорода. 

В случае прекращения деятельности политической 

партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией 

деятельность ее фракции в городской Думе города 

Нижнего Новгорода, а также членство депутатов в этой 

фракции прекращается со дня внесения в единый 

государственный реестр юридических лиц 

соответствующей записи. 

Депутат, избранный в составе списка кандидатов, 

выдвинутого политической партией (ее региональным 

отделением или иным структурным подразделением), не 

вправе выйти из фракции, в которой он состоит в 

соответствии с абзацем третьим настоящего пункта. 

Указанный депутат может быть членом только той 

политической партии, в составе списка кандидатов которой 

он был избран. 

Депутат, избранный по одномандатному 

избирательному округу и входящий во фракцию, или 

депутат, избранный в составе списка кандидатов 

политической партии, указанной в абзаце пятом 

настоящего пункта, и входящий во фракцию, может быть 

членом только той политической партии, во фракцию 

которой он входит. 

Депутат, избранный в составе списка кандидатов 

политической партии, указанной в абзаце пятом 

настоящего пункта, и вступивший в политическую партию, 

которая имеет свою фракцию в городской Думе города 

Нижнего Новгорода, входит в данную фракцию и не вправе 

выйти из нее. 

 

Регламентом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

В случае прекращения деятельности политической 

партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией 

деятельность ее депутатского объединения в городской 

Думе города Нижнего Новгорода, а также членство 

депутатов в этом депутатском объединении прекращается 

со дня внесения в единый государственный реестр 

юридических лиц соответствующей записи. 

Исключить 

 

 

 

 

 

 

 

Депутат, избранный по одномандатному 

избирательному округу и входящий в депутатское 

объединение, может быть членом только той 

политической партии, в депутатское объединение 

которой он входит. 

 

 

Исключить 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 23 

декабря 2019 года № 167-З 

 

Статья 36 Статья 36. Статус депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

4. Осуществляющий свои полномочия на постоянной 

основе депутат городской Думы города Нижнего 

Статья 36. Статус депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

4. Осуществляющий свои полномочия на постоянной 

основе депутат городской Думы города Нижнего Новгорода 



24 

 

Новгорода не вправе: 

1) исключен.  

2) заниматься предпринимательской деятельностью 

лично или через доверенных лиц, участвовать в 

управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований 

Нижегородской области, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном 

порядке, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме 

участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной 

основе интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или 

управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями участия в уставном 

капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами; 

 

 

 

 

 

не вправе: 

 

1) заниматься предпринимательской 

деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или 

некоммерческой организацией, за исключением 

следующих случаев: 

2.1) участие на безвозмездной основе в управлении 

политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

2.2) участие на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией (кроме участия в 

управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным 

органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением Губернатора 

Нижегородской области в порядке, установленном 

законом Нижегородской области; 

2.3) представление на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в совете 

муниципальных образований Нижегородской области, 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, 

научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации; 

4) входить в состав органов управления, 

попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

иных объединениях муниципальных образований, а 

также в их органах управления; 

2.4) представление на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой 

является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо 

порядок управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями в уставном капитале); 

2.5) иные случаи, предусмотренные федеральными 

законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, 

за исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, 

научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и 

иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, 

попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

 

Основание: Федеральный закон от 16 декабря 2019 



26 

 

 года № 432-ФЗ 

 

Статья 37 Статья 37. Досрочное прекращение полномочий 

депутата городской Думы города Нижнего Новгорода 

Полномочия депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или 

объявления умершим; 

5) вступления в отношении него в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, 

прекращения гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им гражданства 

иностранного государства либо получения им вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право 

на постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым 

гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство 

иностранного государства, имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления; 

8) исключен.  

9) досрочного прекращения полномочий городской 

Думы города Нижнего Новгорода; 

Статья 37. Досрочное прекращение полномочий 

депутата городской Думы города Нижнего Новгорода 

Полномочия депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или 

объявления умершим; 

5) вступления в отношении него в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, 

прекращения гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им гражданства 

иностранного государства либо получения им вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право 

на постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым 

гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство 

иностранного государства, имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления; 

8) отзыва избирателями;  

9) досрочного прекращения полномочий городской 

Думы города Нижнего Новгорода; 



27 

 

10) призыва на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, в 

случае осуществления полномочий на непостоянной 

основе; 

11) несоблюдения требований, предусмотренных 

подпунктом 8 статьи 30 настоящего Устава; 

12) в иных случаях, установленных Федеральным 

законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и иными 

федеральными законами; 

13) в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 

2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами. 

Решение городской Думы города Нижнего Новгорода 

о досрочном прекращении полномочий депутата городской 

Думы города Нижнего Новгорода принимается не позднее 

чем через 30 дней со дня появления основания для 

досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между сессиями городской 

Думы города Нижнего Новгорода, - не позднее чем через 

три месяца со дня появления такого основания. 

Полномочия депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным 

10) призыва на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, в 

случае осуществления полномочий на непостоянной 

основе; 

11) несоблюдения требований, предусмотренных 

подпунктом 8 статьи 30 настоящего Устава; 

12) в иных случаях, установленных Федеральным 

законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и иными 

федеральными законами; 

13) в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 

года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами. 

Решение городской Думы города Нижнего Новгорода 

о досрочном прекращении полномочий депутата городской 

Думы города Нижнего Новгорода принимается не позднее 

чем через 30 дней со дня появления основания для 

досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между сессиями городской Думы 

города Нижнего Новгорода, - не позднее чем через три 

месяца со дня появления такого основания. 

Полномочия депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным 

consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B5E78FA095D47A086E8A9F33DC47AC03C20D9F9FAF6CDB79AF60F8AE7FFACDA80A5A472B13FDE780515F2B3DC90D924s7FAM
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B5E78FA095D47A086E8A9F732C07AC23E7DD3F1A3FACFB095A9188DAEF3AFDC85AAF828A13B972C0F0AF5ACC293C7247A59s5FDM
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A489B4A4F133C9289E61268EA6AAF098F7DAF05AC9A3F7AED88EFAA167A067D27E1C0BF3ACC092DBs2F6M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A489B6A7F530C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A584BFA1F633C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A48CB1A2F537C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B5E78FA095D47A086E8A9F33DC47AC03C20D9F9FAF6CDB79AF60F8AE7FFACDA80A5A472B13FDE780515F2B3DC90D924s7FAM
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B5E78FA095D47A086E8A9F732C07AC23E7DD3F1A3FACFB095A9188DAEF3AFDC85AAF828A13B972C0F0AF5ACC293C7247A59s5FDM
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A489B4A4F133C9289E61268EA6AAF098F7DAF05AC9A3F7AED88EFAA167A067D27E1C0BF3ACC092DBs2F6M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A489B6A7F530C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A584BFA1F633C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A48CB1A2F537C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M


28 

 

законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

 

законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 23 

декабря 2019 года № 167-З   

 

Статья 38 Статья 38. Глава города Нижнего Новгорода 

8. Глава города Нижнего Новгорода не может быть 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации, членом Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом 

законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и муниципальные 

должности муниципальной службы. 

Глава города Нижнего Новгорода не может 

одновременно исполнять полномочия депутата городской 

Думы города Нижнего Новгорода, депутата 

представительного органа иного муниципального 

образования или выборного должностного лица иного 

муниципального образования. 

Глава города Нижнего Новгорода не вправе: 

2) заниматься предпринимательской деятельностью 

лично или через доверенных лиц, участвовать в 

управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований 

Нижегородской области, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном 

порядке, участия в съезде (конференции) или общем 

Статья 38. Глава города Нижнего Новгорода 

8. Глава города Нижнего Новгорода не может быть 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации, членом Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом 

законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и муниципальные 

должности муниципальной службы. 

Глава города Нижнего Новгорода не может 

одновременно исполнять полномочия депутата городской 

Думы города Нижнего Новгорода, депутата 

представительного органа иного муниципального 

образования или выборного должностного лица иного 

муниципального образования. 

Глава города Нижнего Новгорода не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью 

лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или 

некоммерческой организацией, за исключением 

следующих случаев: 

2.1) участие на безвозмездной основе в управлении 

политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного 

consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A489B4A4F133C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M
consultantplus://offline/ref=B1055CFA80D2184F356B4075EC650242A489B4A4F133C9289E61268EA6AAF098E5DAA856C8A4ECAFDD9BACF021sFF5M


29 

 

собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме 

участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной 

основе интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или 

управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями участия в уставном 

капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

2.2) участие на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией (кроме участия в 

управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным 

органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением Губернатора 

Нижегородской области в порядке, установленном 

законом Нижегородской области; 

2.3) представление на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в совете 

муниципальных образований Нижегородской области, 

иных объединениях муниципальных образований, а 

также в их органах управления; 

2.4) представление на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой 

является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо 

порядок управления находящимися в муниципальной 



30 

 

 

 

 

 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, 

научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации; 

4) входить в состав органов управления, 

попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

собственности акциями (долями в уставном капитале); 

2.5) иные случаи, предусмотренные федеральными 

законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, 

научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и 

иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, 

попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

 

Основание: Федеральный закон от 16 декабря 2019 

года № 432-ФЗ  

 

Статья 43 Статья 43. Полномочия администрации города 

Нижнего Новгорода 

6. В области транспорта, связи и информатизации: 

Норма отсутствует 

Статья 43. Полномочия администрации города 

Нижнего Новгорода 

6. В области транспорта, связи и информатизации: 
17) выдает разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов 

привязных аэростатов над территорией города, а также 

посадки (взлет) на расположенные в границах города 



31 

 

площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации. 

 

Основание: Постановление Правительства РФ от 

11 марта 2010 г. № 138 «Об утверждении Федеральных 

правил использования воздушного пространства 

Российской Федерации» 

 

Статья 43.1 Норма отсутствует Статья 43.1. Территориальный отдел 

администрации города Нижнего Новгорода 

1. Территориальный отдел администрации города 

Нижнего Новгорода является территориальным 

органом администрации города Нижнего Новгорода. 

2. Территориальный отдел администрации города 

Нижнего Новгорода является юридическим лицом, 

действует на основании настоящего Устава и 

положения о нем, утверждаемого городской Думой 

города Нижнего Новгорода. 

3. Территориальный отдел администрации города 

Нижнего Новгорода осуществляет полномочия, 

установленные положением о нем. 

4. Деятельностью территориального отдела 

администрации города Нижнего Новгорода на 

принципах единоначалия руководит начальник 

территориального отдела  администрации города 

Нижнего Новгорода. 

5. Начальник территориального отдела  

администрации города Нижнего Новгорода назначается 

на должность и освобождается от должности главой 

города Нижнего Новгорода. 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 4 

декабря 2019 года № 156-З  

 



32 

 

Статья 57 Норма отсутствует Статья 57. Ответственность депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода перед населением 

 

Население города вправе отозвать депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода путем 

голосования по отзыву депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 23 

декабря 2019 года № 167-З; статья 24 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

 


